

Milliyet, 14 Şubat 1992

Prof. Keskin: 'Bir milyonluk siyasi bir güç oluşturacağız'

ANKARA (A.A)

TÜRKİYE Göçmenler Birliği (TGB) Başkanı Prof. **Hakkı Keskin**, Avrupa'da yaşayan 2.5 milyon Türk vatandaşının, yaşadıkları ülkelerde, her alanda tam eşitlik haklarına sahip olabilmeleri için, çifte vatandaşlık hakkının tanınması gerektiğini söyledi.

TGB Başkanı Prof. Keskin, Berlin Türkiye Göçmenler Birliği temsilcileri ile düzenledikleri ortak basın toplantısında, Batı Avrupa ülkelerinde yaşayan 2.5 milyon TC vatandaşının, çifte vatandaşlık hakkına kavuşması halinde, bunun, Türkiye'nin Avrupa ile bütünleşmesinde önemli katkılar sağlayacağını belirtti.

Keskin özetle şöyle konuştu: "Almanya'da yaşayan 1.7 milyon TC vatandaşının kendi vatandaşlık haklarını koruyarak, Alman vatandaşlığına geçmesi halinde 1 milyona yakın bir seçmen kitlesine sahip olacağız. Bu denli büyük bir seçmen kitlesi, siyasi partilerin ve hükümetlerin artık gözardı edemeyecekleri bir güç olacaktır.

Böylece Türk toplumu Almanya'da her yönüyle etkin, haklı taleplerini kabul ettirebilecek bir siyasi ve sosyal baskı grubu oluşturabilecektir.

Sınır dışı edilme endişelerinden kurtularak yaşadığımız toplumlarda her alanda tam eşit haklara sahip olacağız. Kısıtlamasız serbest meslek sahibi ve memur olabileceğiz. İşte bu nedenle

çifte vatandaşlık hakkı istiyoruz."

Hakkı Keskin, Almanya ve diğer Batı Avrupa ülkelerinin kural olarak, bu ülkelerin vatandaşlığına geçebilmek için Türk vatandaşlığından çıkılması zorunluluğu getirdiğini belirterek, bu nedenle, vatandaşlık ve askerlik yasalarında yapılacak değişikliklerle yurt dışındaki 2.5 milyon kişiye gerekli yasal güvencelerin verilmesini istedi.

Keskin, istedikleri yasal düzenlemeleri şöyle özetledi: "Yaşadığı ülke vatandaşlığına geçmek isteyen Türkler, bunun için TC vatandaşlığından çıkmak zorunda kalmırlarsa, hiçbir koşul aranmaksızın yeniden TC vatandaşlığına geçebilsinler.

Vatandaşlıktan geçici olarak çıkma ve yeniden girme işlemleri en geç üçer aylık sürelerle tamamlansın.

TC vatandaşlığından bu amaçla geçici olarak çıkanların tüm vatandaşlık hakları, süresiz saklı kalsın.

Çifte vatandaş olan Türkler, yaşadıkları ülkelerde askerliklerini yaparlarsa veya yapmış sayılırlarsa, Türkiye'de askerlik görevinden muaf tutulsunlar."